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Abstrakt
Předmětem této práce jsou dvě latinská zpracování České nedělní postily zachovaná

v rkp. Mk 91 a Mk 56 uchovávaných nyní v Moravské zemské knihovně v Brně. Hlavní

pozornost se soustředí na Mk 91, který je věrným, ba až doslovným překladem obsahujícím

množství českých slov. Tato vícejazyčná charakteristika je zkoumána v kontextu makarónské

kazatelské literatury Evropy. Zvláštní část této práce je proto věnována jak metodologickým

otázkám spojeným s vícejazyčností (autorství, typy bilingvismu, performance atd.), tak

komparativnímu rozboru tří jiných dochovaných vícejazyčných kazatelských sbírek z českého

prostředí, a to Quadragesimale admontskému, Husových Betlémských kázání a postily Michala

Poláka nazývané Sermones de sanctis latino-bohemici.

Samotný překlad v Mk 91 je zkoumán jednak po jazykové, jednak po obsahové stránce.

V rámci jazykové části jsou ukázány specifické problémy, se kterými se musel překladatel při

své práci vypořádávat (rozdílný systém časů v latině a v češtině, překlad přechodníků, použití

zájmen). Zvláštní pozornost je pak věnována chybám v překladu, vzniklým specifickým

postupem překladatele.

V obsahové části je ukázáno, že přestože se jedná o překlad většinou doslovný, je v něm

provedeno množství systematických změn (vynechávky, doplňky, úpravy), které odpovídají

ideologickému zázemí překladatele. Práce řeší povahu těchto změn, jejich jazykový, literární a

společenský kontext.

Součástí této práce je kritická edice zimní části latinského překladu Husovy České

nedělní postily z Mk 91. V příloze se nachází také přepis jednoho kázání z Mk 56.
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Annotation
This study examines two unedited Latin versions of Jan Hus’s Czech Sunday Postil,

which are preserved in mss. Mk 91 and Mk 56 in the Moravian library in Brno, Czech Republic.

The primary analysis is of ms. Mk 91, which provides a faithful, or even word-for-word,

translation of the Czech original, edited by Jiří Daňhelka, but still contains a number of Czech

words. This multilingual characteristic is studied in the context of macaronic sermon literature.

Methodological problems and approaches in this field are discussed (authorship, types of

bilingualism, performance of bilingual sermons), alongside three Latin-Czech macaronic

sermon collections: the Quadragesimale admontskému, Hus’s Sermons from the Bethlehem

chapel, and the postills of Michal Polák also called the Sermones de sanctis latino-bohemici.

Both the language and the contents of Mk 91 are studied in this work. In the part

concerning the language, various problems are presented with which a translator had to deal

(different system of cases in the Czech and Latin languages, translation of participles, and usage

of pronouns). Special attention is paid to errors in the translation, which were caused by a

specific approach of the translator.

In the analysis of the contents, it is demonstrated that although the translation was

mainly done word-for-word, one can nevertheless find many systematic changes (omissions,

insertions and adaptations) corresponding to the ideological background of the translator. The

analysis seeks to identify the motivations behind these changes and consequently the specific

audience for which the translation was made.

The analytical study is followed by the critical Latin edition of the winter part of Hus’s

Czech Sunday Postills from ms. Mk 91. One selected sermon from Mk 56 is also transcribed in

the attachment.
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Předmluva
V dějinách české literatury je známo mnoho středověkých překladů z latiny do češtiny,

opačné případy jsou však o dost vzácnější. O to cennější je, že se dochovaly dvě latinské verze

jednoho z nejznámějších Husových spisů, tzv. České nedělní postily, v níž je volba českého

jazyka jedním z programových Husových rozhodnutí.

Její dvě latinská zpracování se nacházejí v rukopisech Moravské zemské knihovny pod

signaturami Mk 56 a Mk 91. Pro tuto práci se ukázal být podnětnější druhý z nich: je úplný a

snaží se dosti věrně držet předlohy. Nabízí proto možnost bližšího prozkoumání překladatelské

techniky, a to na úrovni drobných jazykových i obsahových změn. Naproti tomu Mk 56,

obsahující pouze letní část Postily, se ukázal být spíše volnou adaptací, jejíž průzkum by si

vyžádal velmi odlišnou metodologii. Analýza textu v Mk 56 bude proto provedena v druhé fázi

výzkumu.

Překlad v Mk 91 je však hodný pozornosti i z dalšího důvodu: přestože se jedná o

překlad České nedělní postily do latiny, nachází se v něm množství českých slov. Tato

vícejazyčnost jej umožňuje zařadit do rozsáhlé skupiny latinsko-vernakulárních kázání a

srovnat s latinsko-českými kazatelskými sbírkami jako jsou Quadragesimale admontské, tzv.

Husova Betlémská kázání či postila Michala Poláka Sermones de sanctis latino-bohemici.

Třebaže se jedná o texty rozdílného původu, jsou si v mnohém až nečekaně podobné.

Součástí této práce je edice zimní části České nedělní postily, tj. kázání od adventu po

Velikonoce. Z Mk 56, bylo zvoleno namátkou jedno kázání, které má nastínit, jakým způsobem

se latinské překlady od sebe liší. Jeho přepis je součástí úvodní studie, příloha 2.

Ve výsledku by tato práce ráda nabídla odpověď na následující otázky: Proč byl vůbec

nějaký latinský překlad České nedělní postily v bohemikálním prostředí třeba? Čeho chtěl jeho

autor dosáhnout? V jakém společenském a textovém kontextu překlad vznikal?

Tato práce je pilotní studií k tématu. V další fázi výzkumu bude zpracována edice celého

překladu Mk 91, která je již v základních rysech připravena, spolu s edicí latinské adaptace

Husovy postily z Mk 56. Také podrobnou diskusi některých slibných metodologických přístupů

bylo nutné v tuto chvíli odložit. Jedná se především o systematickou aplikaci teorie střídání

jazykových kódů, tzv. code-switchingu. Vzhledem k tomu, že zatím nebyla aplikována v

českém prostředí na středověká kázání, vyžádá si její uplatnění delší přípravu a

interdisciplinární přístup překračující rámec filologické práce do oblasti moderní lingvistiky.

Také srovnání s jinými vícejazyčnými sbírkami, které je součástí této práce, se ukázalo být

VIII

natolik přínosné, že by mělo být v budoucnu rozšířeno, a to jak hloubkou svého zpracování, tak

začleněním dalších vícejazyčných sbírek.

Nakonec má předkládaná práce také upozornit na množství doposud nezpracovaného

materiálu v této oblasti a množství výzev, které jsou s ním spojeny. Latinský překlady České

nedělní postily je totiž pouze jednou z velkého množství vícejazyčných bohemikálních

kazatelských sbírek, které se nám dochovaly a které stále čekají na náležitou badatelskou

pozornost.
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1. Česká nedělní postila
Česká nedělní postila, nazývaná též Vyloženie svatých čtení nedělních (dále také jen

jako Postila), patří bezpochyby mezi Husova díla největšího významu. Dopsal ji v pátek 27.

října roku 1413,1 pouhý rok před tím, než se odebral na koncil do Kostnice, kde se neúspěšně

hájil proti obviněním z kacířství. Bylo to také v prvním roce jeho vyhnanství, do kterého se

musel z Prahy odebrat poté, co na něj byl na podzim roku 1412 vydán interdikt. A přestože se

do Prahy během roku 1413 několikrát potajmu vrátil, už nikdy nemohl veřejně vystupovat na

univerzitě ani v Betlémské kapli, v níž působil jako kazatel celých deset let.

Hus, který předtím tak dlouhou dobu kázal „v městech i v uliciech,“ kázal pojednou

„mezi ploty, podlé hradu, jenž slove Kozí, mezi cěstami měst i vsí“ (Daňhelka 1992, s. 299). V

té době napsal některé ze svých nejdůležitějších děl. Část z nich latinsky (především

programatický spis De ecclesia), v jazyku, který používal pro své spisy od počátku své

intelektuální dráhy téměř výhradně. Zároveň ale zkoušel i nové výrazové prostředky a pustil se

nebývale do psaní českých děl. Během krátké doby dokončil rozsáhlé Výklady, Knížky o

svatokupectví a právě i Českou nedělní postilu, jedinou ucelenou česky psanou sbírku kázání,

kterou od něj máme dochovanou.2

Česká nedělní postila obsahuje 59 kázání, a to na nedělní čtení, Velikonoce a dvě kázání

na posvěcení kostela. Jejich počet je přitom takový, aby Postila byla použitelná v jakémkoli

roce.3 Všechna kázání mají pevnou strukturu: na začátku Hus uvádí perikopu s interlineárními

glosami. Po ní následuje obsáhlejší výklad postupující po jednotlivých klíčových větách z

perikopy. Hus se tak přiklání k tradici patristického výkladu homilie, na rozdíl od svých


[…]

f intellige] cf. rozuměti ED
g quod nichil sue gracie est acceptum] cf. že nic jeho svaté milosti nenie vzácno ED
h in peccato aut in peccatis mortalibus] cf. v hřieše smrtedlném ED
i in marg. biga C
j neplodny] cf. neplodná ED
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luxuriosi, bigus WIKRMENY, de quibus dicit Deus per os Ieremie 5o capitulo: „Saturavi

eos et mechati sunt et in domo meretricis luxuriabantur, equi amatores in feminas et emissarii

facti sunt et unusquisuque ad uxorem proximi sui hyniebat.“ O quanti

sunt pro nunc illi equi saturati et emissarii a labore ociosi, qui adulterantur et

luxuriantur et hyniunt ad uxores alienas. Domini, prelati, reges, duces,

officiales, cives adulterantes et luxuriantes. a Et per mulum

denotantur uxores luxuriose et lascive, quibus repletus est

mundus etc. Dilata, prout scis. Que sunt absque fructu – BEZ

PLODU. Det omnipotensb Deus, ut sit alligata talis asina, id est

peccatrices publice etc., a presepiis carnalis concupiscencie et deliciarum.c

[203–206, 208–209, 214–217] De quo asino Deus per Ysaiam Io dicit: d

„Cognovit asinus presepe Domini sui, sed Israel me non cognovit, populus meus non

intellexit.“ Asinus presepia dominie noscit, quando homo peccatorf verbum Dei percipit. Sed

Israel Deum non co- |f. 211v| -gnovit, id est infideles peccatores indurati,

verbum Dei audire nolentes et contempnentes etc.g Ideo Deus dicit

per Ysaiam ibidem 1o capitulo: „Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me,“

sicud antedicti mechatores etc. Sed apostoli, qui insedere Christum

a Domini, prelati, reges, duces, officiales, cives adulterantes et luxuriantes.] cf. Co jest také kniežat, pánóv i
rytieřóv i tučných měštěnínóv, jenž pohřiechu cizoložie a smilnie! ED
b omnipotens] cf. pan ED
c Det omnipotens Deus, ut sit alligata talis asina, id est peccatrices publice etc., a presepiis carnalis concupiscencie
et deliciarum.] cf. Daj pan bóh, aby byli odvázáni jako oslicě od jeslí tělestné rozkoši! ED
d Ysaiam Io dicit] cf. die Isaiáš v 1. k. ED
e domini] cf. božie ED
f peccator] cf. sprostný člověk ED
g id est infideles peccatores indurati, verbum Dei audire nolentes et contempnentes etc.] cf. když kněžstvo, jenž
by mělo viece boha znáti než sprostný lid, boha v přikázaní neposlúchá ED
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fecerunt et vestimenta straverunt, denotant VCZITELE LYDAa et asina hominem

penitentem aut animam, que plurimisb peccatis erat agravata, et iam est alligata et Iesu adducta

et vestimentis decorata, id est virtutibus.c

[218–227] Tunc illi, qui Christo obviam exierunt, vestimenta sua ante eum straverunt et eum

laudaverunt, denotant hos, qui humiliter „exuentes veterem hominem,“ sicud sanctus Paulus

dicit, id estd veteres usus peccatorum, et proiciunt coram Christo confitentes, quod sunt

peccatores magni; et ramos de olivis proiciunt – MECZI, quod pro Christo suis proximis

misericordiam faciunt, quod eos nutriunt, vestiunt et de peccatis trahunt et discunt bona et

virtuosa etc. PAK flores proiciunt, qui WONNE PRZIKLADY aliis dant; PALMY NESSU, que

denotant victoriam, quando prevalebit corpus proprium, illum asinum

domesticum, de quo dicitur in ewangelio: „Inimici hominis

domestici eius.“ Secundo mundum, id est homines mundanos,

non adhibens exempla in malo et dyabolum non consenciens ei,

sed contra eum firmiter stans in temptacionibus et astuciise eius

naturalibus, quibus attemptat universum orbem. Tunc – PAK hii, qui

sequebantur Christum, laudantes Deum, denotant omnes homines,f qui secuntur Iesum, qui

aperte confitentur eum verum vivum Deum et hominem et letanter

imitantur eius opera et virtutes – A CZTNOSTIJ.g

a Sed apostoli, qui insedere Christum fecerunt et vestimenta straverunt denotant vczitele lyda] cf. A tak již máš,
co apoštolé znamenají, že věrné učitele lida ED
b plurimis] cf. velikými ED
c vestimentis decorata, id est virtutibus] cf. rúchem ctnosti přiložena ED
d id est] cf. to věz ED
e astuciis] emendavi, asticiis C
f homines] cf. ty ED
g et letanter imitantur eius opera et virtutes – acztnostij] cf. a vesele jeho moc i ctnosti ED
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[228–237] Et laudant Deum primo, quod a multis peccatis eos liberavit. Secundo, quod a multis

periculis eos conservavit. Tercio, quod misericorditer conversacionem expectavit. Quarto,

quod cor eorum sua gracia visitavit. Quinto, quod in numerum suum eos accepit. Sexto, quod

eis iam bene vivere potestatem dedit, ut econtra in peccata non recidivarent, Septimo, quod

dedit MOCZa maiorem ad premium – K ZASLUZENY. Et octavum, quod confirmavit spem ad

obtinendum eternum gaudium. Y KTERZI BI BILY hodie sic mali, quod ex hiis donis

omnipotentemb Deum non laudarent? Et hoc voce alta, sicud ipsi feceruntc dicentes:

Benedictus rex, qui venit in nomine domini, nobis in redempcionem, nobis in salutem, ad

nostram magnam consolacionem, quia erit nobis pax in celo A SLAWA Deo in altissimis, cui

sit honor et gloria in secula seculorum. Amen.

a mocz] cf. milost ED
b omnipotentem] cf. milosrdného ED
c fecerunt] cf. chválili ED
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