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Errata disertační práce

Analýza dvou latinských překladů Husovy České nedělní postily

v rkp. Brno, Moravská zemská knihovna, Mk 56 a Mk 91

a jejich částečná edice

Mgr. Jan Odstrčilík

Úvodní studie

Passim: Floriánová, správně Florianová

Poděkování: Rád bych též vyjádřil poděkování PhDr. Zuzaně Silagiové a PhDr. Haně

Floriánové za poskytnutí elektronické verze jejich edice Quadragesimale admontského, která

mi velmi usnadnila práci s tímto dílem. Správně: Rád bych též vyjádřil poděkování PhDr.

Zuzaně Silagiové, PhDr. Haně Florianové a Mgr. Haně Šedinové, Ph.D., za poskytnutí

elektronické verze jejich edice Quadragesimale admontského, která mi velmi usnadnila práci

s tímto dílem.

Key words: Jan Hus, Česká nedělní postila, latinské překlady, středověká latina, vícejazyčnost,

preaching, správně John Hus, Czech Sunday Postil, Latin translations, medieval Latin,

multilingualism, preaching

s. VII-XII – chybné stránkování

s. XII, pozn. 6: Srov. Projevem vyhraněnosti, do které debata o Husově původnosti dospěla, je

Flajšhansův článek Prameny kázání Husových (Flajšhans 1939), v jejímž úvodu se jmenovitě

vymezuje proti F. M. Bartošovi a E. Havelkovi. Správně: Projevem vyhraněnosti, do které

debata o Husově původnosti dospěla, je Flajšhansův článek Prameny kázání Husových

(Flajšhans 1939), v jehož úvodu se jmenovitě vymezuje proti F. M. Bartošovi a E. Havelkovi.

s. VIII bis, pozn. 7: připravoval K. Nydbrucka, správně připravoval pro K. Nydbrucka

s. X bis: od Jakoba de Voragine, správně Jakuba de Voragine

s. XVI, pozn. 16: pokrývající kázání, správně pokrývajících kázání
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s. XXII: u tzv. Quadragesimale admontského, které bylo kriticky vydáno kolektivem autorek

Hanou Floriánovou, Danou Martínkovou a Zuzanou Silagiovou (2006). Správně: u tzv.

Quadragesimale admontského, které bylo kriticky vydáno kolektivem autorek Hanou

Florianovou, Danou Martínkovou, Zuzanou Silagiovou a Hanou Šedinovou (2006).

s. XXIX, pozn. 33: Možnost, že sbírka sloužila i německým kazatelům zmiňují i editory

Quadragesimale admontského (Floriánová et al. 2006, s. XV), nespojují ji však s odlišným

charakterem rukopisů A a B. Správně: Možnost, že sbírka sloužila i německým kazatelům,

zmiňují i editorky Quadragesimale admontského (Florianová et al. 2006, s. XV), nespojují ji

však s odlišným charakterem rukopisů A a B.

s. XLIII: složený perfektum, správně složené perfektum

s. XLV: Podobně výrazné je i překlad slovesa bránit (někomu v něčem) bývá překládáno

pomocí defendere … Správně: Podobně výrazný je i překlad slovesa bránit (někomu v

něčem), které bývá překládáno pomocí defendere …

s. LII: Roli hrála i větší melodičnost latinských superlativních tvarů, ve kterých se přízvuk

posouval na předposlední slabiku. Správně: Roli mohla hrát i melodičnost latinských

superlativních tvarů končících na –imus, v nichž se přízvuk nachází stabilně na třetí slabice od

konce.

s. LIII: V latinském překladu Mk 91 se nachází také velké množství míst, které by z pohledu

klasické latinské gramatiky mohly být označeny za chybné … Správně: V latinském překladu

Mk 91 se nachází také velké množství míst, která by z pohledu klasické latinské gramatiky

mohla být označena za chybná …

s. LIII: Tyto tvary umožňují snadnější zpětný převod latinského textu do češtiny. za chyby

považuji pouze ta překladatelské jevy, které neumožňují správný zpětný převod do češtiny a

nezáměrně smysl mění vět. Správně: Tyto tvary umožňují snadnější zpětný převod latinského

textu do češtiny. Za chyby považuji pouze ty překladatelské jevy, které neumožňují správný

zpětný převod do češtiny a nezáměrně mění smysl vět.

s. LV: prolificat pueros splirutaliter, správně prolificat pueros spiritualiter

s. LVI: adventus eternum iudicis, správně adventus eterni iudicis

s. LXXII: FLORIANOVÁ, Hana, Dana MARTÍNKOVÁ a Zuzana SILAGIOVÁ, ed., 2006.

Quadragesimale Admontense = Quadragesimale admontské. Praha: OIKOYMENH. Fontes

Latini Bohemorum: 6. Správně: FLORIANOVÁ, Hana, Dana MARTÍNKOVÁ, Zuzana
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SILAGIOVÁ a Hana ŠEDINOVÁ, ed., 2006. Quadragesimale Admontense =

Quadragesimale admontské. Praha: OIKOYMENH. Fontes Latini Bohemorum: 6.

Edice

s. 6, pozn. c: Videns … in messem suma, správně Videns … in messem suam

s. 6, pozn. d: Missis, správně Messis

s. 7: a ostrzichagi ho, správně a ostrziehagi ho

s. 9: sede (WSIESTI) fecerunt, správně sedere (WSIESTI) fecerunt

s. 18: non esset tam prompti, správně non essent tam prompti

s. 23, pozn. e: patiram, správně patriam

s. 25: agitatem, správně agitatam

s. 25: qui (TI KTERZYZ) mollibus (MEKKYM), správně qui (TI KTERZYZ) mollibus (MIEKKYM)

s. 25, pozn. e: mekkym, správně miekkym

s. 27: Ibis scias, správně Ibi scias

s. 28: Ibis sicas, správně Ibi scias

s. 35, pozn. f: Iesu Christus, správně Iesus Christus

s. 48, pozn. a: ne srozomyeli, správně nesrozomyeli

s. 73: pupulo, správně populo

s. 75: immense est potestas, správně immensa est potestas

s. 85: gracis, správně gracias

s. 89, pozn. l: nil nic, správně nil nicz

s. 93, pozn. a: neorzuměli,správně nerozuměli

s. 98: laus et glora, správně laus et gloria

s. 103, pozn. d: opdobenstvím, správně podobenstvím

s. 114: DOKONCZIE, správně DO KONCZIE

s. 114, pozn. c: wtrpielywosty, správně w trpielywosty

s. 114, pozn. d: dokonczie, správně do konczie
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s. 116: unum quodlibet preceptum, správně unum quidque preceptum

s. 117: WISTRICHAT, správně WISTRIEHAT

s. 117, pozn. b: ageho sie pilnye wistrichat, správně a geho sie pilnye wistriehat

s. 124, pozn. b: zebi, správně ze bi

s. 124, pozn. j: awssieczka, správně a wssieczka

s. 125, pozn. c: akwiecznemu, správně a k wiecznemu

s. 132, pozn. e: et fuimus mendici pani, sacro sanctum corpus, správně et fuimus mendici,

panis, sacro sanctum corpus

s. 134: TYTO NEB TATA, správně TYTO NEB TATO

s. 135: a spiritus indubitanter sancto, správně a spiritu indubitanter sancto

s. 136: in desertum a spiritus sancto, správně in desertum a spiritu sancto

s. 147: humilitatem quod collaudat, správně humilitatemque collaudat

s. 147, pozn. d: resktal, správně tresktal

s. 154: armna, správně arma

s. 161: diligenter non respicerent, správně diligenter non respiceret

s. 161: qui in eo peccatum, správně qui in eo per peccatum

s. 164, pozn. a: zamorze, správně za morze

s. 166, pozn. b – odstranit

s. 179: quia rete fidei, správně quia recte fidei

s. 189: BLYZIL SIE GEDA, správně BLYZIL SIE GIEDA

s. 192, pozn. g: acztnostij, správně a cztnostij